
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 30 NOVEMBRE 2011 
   

Numero Data  

169. 30.11.11 

“SERVIZIO DI REPERIBILITÀ, VIGILANZA, 
MONITORAGGIO E LAVORI DI PRONTO 
INTERVENTO” IN ATTUAZIONE DEL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
N°16 DEL 11/10/2004 

170. 30.11.11 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 
2011 VARIAZIONE N. 2 CON ASSESTAMENTO 
DEFINITIVO DEGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA 
E DI SPESA  –         APPROVAZIONE 

171. 30.11.11 

AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PUBBLICI PER IL 2011 – 
APPROVAZIONE – PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2012-2014 –  
ADOZIONE - 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 169 del 30 NOVEMBRE 2011 
 

“SERVIZIO DI REPERIBILITÀ, VIGILANZA, MONITORAGGIO E 
LAVORI DI PRONTO INTERVENTO” IN ATTUAZIONE DEL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DEI DELEGATI N°16 DEL 11/10/2004 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione n°16 del 11/10/2004 il Consiglio dei Delegato 
ha approvato il “Regolamento per l’attuazione del sistema di 
sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di condizioni 
meteorologiche avverse nonché per la realizzazione di opere 
d’urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile”; 

2. CHE con deliberazioni n°171 del 12/11/2009 e n°180 del 
26/11/2009 è stato affidato il “Servizio di reperibilità, vigilanza, 
monitoraggio e lavori di pronto intervento” alle seguenti imprese: 

a. A.T.I. Lorenzini-Orsi-Chips (Zona A); 
b. AZ Idrovie (Zona B); 
c. A.T.I. Buonanno-Mariotti (Zona C); 
d. A.T.I. Mogano-Coop. Valdarno (Zona D); 
e. Rosi Leopoldo spa (Zona E); 

3. CHE gli affidamenti relativi alle zone A, B, C, E hanno validità fino 
alla data del 30/11/2011 e quello relativo alla zona D fino alla data 
del 04/12/2011; 

 
CONSIDERATO: 

1. CHE gli affidamenti di cui sopra sono in scadenza; 
2. CHE è necessario provvedere a nuovi affidamenti secondo il nuovo 

“Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto” aggiornato 
con la recente normativa; 

3. CHE i tempi della procedura di gara per i nuovi affidamenti non 
sono compatibili con le scadenze dei contratti in essere; 

4. CHE, pertanto è necessario prorogare i contratti in essere, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni di cui ai contratti stipulati a seguito 
delle deliberazioni di affidamento n°171 del 12/11/2009 e n°180 
del 26/11/2009, in modo da non sospendere il servizio e 
permettere lo svolgimento della procedura di gara per i nuovi 
affidamenti relativi al biennio 2012-2013 nei tempi previsti per 
legge; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

5. CHE le imprese in premessa si sono rese disponibili a prorogare il 
servizio fino al 29/02/2012 senza ulteriori spese per 
l’amministrazione; 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 novembre 2011 
dal Responsabile del Settore Opere Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 novembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
   

DELIBERA 
 
PROROGARE fino al 29/02/2012 il “Servizio di reperibilità, vigilanza, 
monitoraggio e lavori di pronto intervento” affidato con deliberazioni 
n°171 del 12/11/2009 e n°180 del 26/11/2009 alle imprese: 

a. A.T.I. Lorenzini-Orsi-Chips (Zona A); 
b. AZ Idrovie (Zona B); 
c. A.T.I. Buonanno-Mariotti (Zona C); 
d. A.T.I. Mogano-Coop. Valdarno (Zona D); 
e. Rosi Leopoldo spa (Zona E); 

agli stessi prezzi patti a condizioni dei contratti già in essere; 
 
DARE COMUNICAZIONE del presente atto alle imprese di cui sopra. 

                 
 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 170 del 30 NOVEMBRE 2011 
 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2011 
- VARIAZIONE N. 2 CON ASSESTAMENTO DEFINITIVO DEGLI 

STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA  –  
        APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

• che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 42 del 
30\11\2010 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011; 

• che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 86 del 
29/06/2011 è stato approvato  il conto consuntivo per l’esercizio 
2010 con il quale è stato accertato un avanzo di amministrazione 
complessivo di € 141.816,29  interamente libero da vincoli; 

• che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 128 del 
23/09/2011 è stata approvata la variazione n. 1 al bilancio di 
previsione 2011 provvedendo altresì all’intera applicazione 
dell’avanzo di amministrazione accertato con il conto consuntivo per 
l’esercizio 2010; 

 
CONSIDERATO: 

- che è stata disposta una verifica degli stanziamenti aggiornati del 
bilancio di previsione sia per la parte entrata che per la parte spesa; 

- che, da detta verifica, è emerso che si rende necessario procedere 
all’adeguamento di alcuni degli stanziamenti suddetti agli 
accertamenti ad agli impegni finora assunti o che si presume di 
dover assumere entro la fine del corrente esercizio, procedendo così 
all’assestamento generale del bilancio 2011 sia per la parte entrata 
che per la parte spesa così come disposto dall’art. 9, comma 4, del 
vigente regolamento di contabilità e dell’amministrazione del 
patrimonio; 

- che, in tal modo, considerando anche le economie verificatesi a 
seguito dei ribassi d’asta avuti sui lavori di manutenzione ordinaria  
e l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2010 già avvenuta in 
sede di variazione n. 1 al bilancio di previsione 2011, si andranno ad 
effettuare ulteriori interventi sui corsi d’acqua di competenza per 
oltre 400.000,00 euro; 

  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO l’art. 9 del vigente regolamento di contabilità e 
dell’amministrazione del patrimonio; 
 
CONSIDERATO pertanto che la previsione di bilancio che si propone di 
variare risulta la seguente distinta, sia per l’entrata che per l’uscita, tra 
parte corrente, parte in conto capitale e partite compensative: 
  
 

ENTRATE 

 
Le entrate correnti presentano un decremento complessivo di € 5.000,00 
come di seguito specificato: 
 
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 
 
Categoria 01 – Entrate da beni strumentali e depositi 

 

 

Categoria 03 – Entrate diverse 
 

 
 
 

Le entrate in conto capitale presentano un decremento complessivo di € 
2.200.000,00 come di seguito specificato: 
 

TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 
Categoria 01 – Opere in concessione 

 

 

Categoria 03 – Assunzione di finanziamenti 
 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

010 Interessi su depositi 12.000,00 - 10.000,00 2.000,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

080 Entrate diverse e recupero spese legali 25.000,00 + 5.000,00 30.000,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

100 
Trasferimenti da Regione, Province e comuni per esecuzione opere 
in concessione 

3.885.000,00 - 1.000.000,00 2.885.000,00 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 

Le entrate delle partite compensative presentano un decremento di € 
160.000,00 come di seguito specificato: 
 

TITOLO III – PARTITE COMPENSATIVE 
 
Categoria 02 – Partite di giro 

 

 
 
 

USCITE 
 

Le spese correnti presentano un decremento complessivo di € 5.000,00 
come di seguito riportato: 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
 
Categoria 01 – Funzioni istituzionali di base 

 

 
Categoria 03 – Spese per il personale, la conservazione del catasto e 
riscossione dei ruoli 

 

 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

150 Mutui 1.200.000,00 - 1.200.000,00 0,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

270 
Entrate di rinviare a futuro esercizio per finanziamento oneri 
elettorali 

160.000,00 - 160.000,00 0,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

020 Redazione regolamenti e piani di riparto 15.000,00 - 5.000,00 10.000,00 

040 Spese per convocazione corpo elettorale 40.000,00 - 40.000,00 0,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

170 Spese aggiornamento catasto 30.000,00 + 2.000,00 32.000,00 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Categoria 05 – Manutenzione e vigilanza opere 
 

 

Categoria 06 – Spese per servizi generali 
 

 
 

Le spese in conto capitale presentano un decremento complessivo di € 
2.200.000,00 come di seguito specificato: 
 
TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
Categoria 01 – Opere in concessione 

 

 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

260 Lavori di pronto intervento 137.654,94 + 45.000,00 182.654,94 

290 Spese diverse per direzione lavori 43.000,00 + 2.000,00 45.000,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

340 Spese legali e notarili 60.000,00 + 15.000,00 75.000,00 

390 Servizio di tesoreria e interessi passivi 6.000,00 + 7.500,00 13.500,00 

430 Spese per corsi di formazione personale dipendente 3.000,00 - 1.500,00 1.500,00 

440 Fondo di riserva 24.165,66 - 20.000,00 4.165,66 

441 Interessi passivi su mutui 107.109,35 - 10.000,00 97.109,35 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

450 Esecuzione opere in concessione 3.725.000,00 - 920.000,00 2.805.000,00 

453 Esecuzione opere straordinarie finanziate con risorse proprie 792.000,00 - 500.000,00 292.000,00 

460 Espropriazioni 50.000,00 - 50.000,00 0,00 

470 Spese pubblicitarie per gare d’appalto 30.000,00 - 30.000,00 0,00 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Categoria 02– Investimenti per beni strumentali e partecipazioni 
 

 
 

Le spese delle partite compensative subiscono un decremento complessivo 
di € 160.000,00 come di seguito specificato: 
 

TITOLO III – PARTITE COMPENSATIVE 
 
Categoria 02 – Partite di giro 

 

 
 
CONSIDERATO che il quadro riassuntivo degli equilibri di bilancio, a 
seguito della variazione proposta, risulta il seguente, distintamente 
presentato per parte corrente, parte straordinaria e partite compensative: 
 
 

Parte corrente 
 
RISORSE CORRENTI   
ENTRATE CORRENTI    6.478.380,92 
   
IMPIEGHI CORRENTI    

SPESE CORRENTI  5.972.537,67  

QUOTA AMMORTAMENTO MUTUI 252.167,79  

TOTALE IMPIEGHI CORRENTI (B)  6.224.705,46 
   
AVANZO DI PARTE CORRENTE (A-B)  253.675,46 
 

 
 

Parte in conto capitale 
 
 
 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

513 
Progetto realizzazione impianto per produzione energia elettrica da 
biomasse palustri 

700.000,00 - 700.000,00 0,00 

Cap Denominazione 
Importo 

attuale 
Variazione Importo assestato 

640 
Oneri elettorali da finanziare con entrate dei futuri esercizi della 
legislatura 

160.000,00 - 160.000,00 0,00 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

RISORSE STRAORDINARIE   

ENTRATE IN CONTO CAPITALE  2.920.008,25  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2010  141.816,29  
TOTALE RISORSE DI PARTE STRAORDINARIA  3.061.824,54 
   

SPESE IN C/CAPITALE (AL NETTO DELLA QUOTA 
AMM.TO MUTUI) (B) 

 3.315.500,00 

   
DIFFERENZA DI PARTE STRAORDINARIA (A-B)  - 253.675,46 
 
 

La differenza tra gli impieghi straordinari e le risorse straordinarie, pari a € 
253.675,46, è finanziata con la differenza risultante dalla parte corrente. 
 
 

Partite compensative 
 
ENTRATE PARTITE COMPENSATIVE (A)  886.000,00 
   
USCITE PARTITE COMPENSATIVE (B)  886.000,00 
   
EQUILIBRIO   DELLE   PARTITE   COMPENSATIVE (A-B)  - 
 

 

CONSIDERATO che, dopo le variazioni di cui sopra, la previsione 
complessiva del bilancio 2011 risulta modificata come di seguito 
specificato: 
 
 

Parte I – ENTRATE E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 10.426.205,46 

  

Parte II – USCITE 10.426.205,46 

 
 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 novembre 2011 
dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 30 novembre 2011 
dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 novembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in data 30/11/2011 dal Collegio dei 
revisori dei Conti;  
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
   

DELIBERA 
 
APPROVARE la variazione n. 2 con assestamento generale dell’entrata e della 
spesa al bilancio di previsione per l’esercizio 2011 come riportato in 
premessa e nell’allegato alla presente deliberazione della quale forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
 

DARE ATTO che, a seguito della variazione di cui sopra, le risultanze finali 
sono le seguenti: 
 
 
 
 
 

Parte I – ENTRATE E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 10.426.205,46 

  

Parte II – USCITE 10.426.205,46 

                 
 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 171 del 30 NOVEMBRE 2011 
 

AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
2011 – APPROVAZIONE – 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 
 2012-2014 –  ADOZIONE - 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
PREMESSO: 

1. CHE ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163-2006 e D. M. del 9 giugno 
2005 è necessario predisporre ed approvare il programma triennale 
dei lavori pubblici ed il suo elenco annuale al fine della pianificazione 
degli interventi del Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 

2. CHE con deliberazione n°17 del 30 settembre 2010 è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2011-2012, e adottato con deliberazione n°42 del 29 novembre 
2010; 

3. CHE con deliberazione n°131 del 30 settembre 2011 è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2012-2014; 

4. CHE ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D. M. del 9 giugno 2005 è 
possibile aggiornare l’elenco annuale degli interventi per garantire, 
in relazione al monitoraggio dei lavori, la sua corrispondenza agli 
effettivi flussi di spesa; 

5. CHE, nel corso dell’anno 2011, sono stati finanziati interventi non 
previsti nell’elenco approvato derivanti da finanziamenti successivi 
all’approvazione del piano  e da convenzioni con altri enti; 

6. CHE gli interventi di cui sopra devono essere inseriti all’interno del 
piano annuale 2011 e appaltati entro l’anno in quanto hanno 
carattere prioritario; 

7. CHE, a causa dell’inserimento dei lavori non previsti di cui sopra, 
alcuni interventi originariamente non inseriti nell’anno 2011 sono 
stati spostati all’anno successivo e che di conseguenza è necessario 
aggiornare anche il programma triennale 2012-2014; 

8. CHE ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.M.  del 9 giugno 2005, ai fini 
della pubblicità e trasparenza amministrativa, l’aggiornamento del 
programma triennale deve essere pubblicato all’albo pretorio della 
stazione appaltante; 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO l’aggiornamento dell’elenco annuale dei lavori pubblici per il 2011 
che, allegato al presente atto, forma parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
 
VISTO il piano triennale 2012-2014 aggiornato come sopra descritto che, 
allegato al presente atto, forma parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 novembre 2011 
dal Responsabile del Settore Opere Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 novembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
   

DELIBERA 
 
APPROVARE l’aggiornamento dell’elenco annuale 2011 dei lavori pubblici 
come riportato in allegato alla presente deliberazione; 
 
ADOTTARE  il programma triennale dei lavori pubblici 2012 – 2014 
anch’esso riportato in allegato al presente atto; 
 
PUBBLICARE la presente deliberazione con le modalità previste dalla 
normativa vigente in materia. 
 

 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  

 


